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WPŁYW STOSOWANIA NAWOŻENIA MINERALNEGO ORAZ PREPARATU 

MIKROBIOLOGICZNEGO NA PRODUKTYWNOŚĆ SOCZEWICY 

LIUDMYLA YEREMKO
1, VOLODYMYR HANHUR

2, MYKHAILO SOKYRKO
3, OLEKSANDER LEŃ

3 

1 Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa-Państwowy Instytut Badawczy, Zakład Uprawy Roślin 

Pastewnych, ul. Czartoryskich 8, 24-100 Puławy,    
2 Państwowy Uniwersytet Agrarny w Połtawie,  Katedra Uprawy Roślin, ul. Skoworody 1/3, 36000, Połtawa, 

Ukraina 
3 Połtawska Państwowa Rolnicza Stacja Badawcza im. M.I.Wawylowa Instytutu hodowli świń i produkcji rolnej 

Narodowej Akademii Nauk Rolniczych Ukrainy, Laboratorium Rolnictwa i Technologii Uprawy Zbóż, Roślin 

Strączkowych i Oleistych, ul. Shvedska, 86, 36014, Połtawa, Ukraina 

*lyeremko@iung.pulawy.pl 

Soczewica odgrywa ważną rolę w zdrowym żywieniu ludzi, produkcji wysokiej jakości 

pasz oraz w utrzymaniu żyzności gleby. Jej uprawa wzbogaca glebę w składniki pokarmowe 

poprzez zwiększenie zawartości azotu, węgla i związków organicznych, które pochodzą 

z resztek pożniwnych. Nasiona tej rośliny są źródłem białka, makro- i mikroelementów, 

witamin oraz związków biologicznie czynnych.  

Biologiczna rola soczewicy, jako producenta bezpiecznego dla środowiska białka 

i akumulatora azotu w glebie jest ściśle związana z aktywnością życiową  bakterii 

brodawkowych z rodzaju Rhizobium leguminosarum. O efektywności symbiozy między 

roślinami strączkowymi a bakteriami brodawkowymi decyduje zespół czynników 

i uwarunkowań, z których najważniejszymi są cechy biologiczne rośliny uprawnej, 

komplementarność genotypów roślin i mikroorganizmów wiążących azot oraz zgodność 

czynników środowiskowych i zawartości składników pokarmowych z potrzebami symbiontów 

wiążących azot. Brak któregokolwiek składnika mineralnego może spowodować nie tylko 

zakłócenie symbiozy między roślinami strączkowymi a bakteriami brodawkowymi, ale także 

negatywnie wpłynąć na kształtowanie się plonu. 

Celem badań było określenie wpływu nawozów mineralnych i preparatu 

mikrobiologicznego na kształtowanie produktywności soczewicy.    

Badania przeprowadzono na polu doświadczalnym Połtawskiej Państwowej Rolniczej 

Stacji Badawczej im. M.I. Wawyłowa Instytutu Hodowli Świń i Produkcji Rolnej Narodowej 

Akademii Nauk Rolniczych Ukrainy.  

Schemat badawczy składał się z 2 czynników: 1) stosowania mikrobiologicznego preparatu 

Rizogumin na bazie wiążących azot bakterii brodawkowych Rhizobium leguminosarum (2,0 kg 

t-1); 2 - stosowanie nawozów mineralnych w dawkach N0Р0К0, N16Р16К16, N32Р32К32, N48Р48К48. 

Warianty te porównano z kontrolą, w której nie było stosowano nawożenia i inokulacji nasion. 

Procesy wzrostu i rozwoju organów wegetatywnych i generatywnych były w dużym 

stopniu zdeterminowane przez zaopatrzenie roślin w składniki pokarmowe. Wraz z poprawą 

zaopatrzenia roślin w składniki mineralne wykazano zwiększone tempo wzrostu masy 

wegetatywnej i przyrost roślin na wysokość. Były one najbardziej intensywne w wariancie 

stosowania N48Р48К48. Pogorszenie reżimu żywieniowego prowadziło do zahamowania 

procesów wzrostu części nadziemnej roślin soczewicy. W wariantach stosowania N32Р32К32 

i N16Р16К16 zmniejszała się masa części nadziemnej roślin i ich wysokość. 

Kombinacja nawozów mineralnych i preparatu mikrobiologicznego poprawiała warunki 

kształtowania elementów struktury plonu soczewicy. Najkorzystniejsze były one w wariancie 

N48Р48К48+Rizogumin. W tym wariancie liczba strąków z jednej rośliny i nasion w nich, masa 

1000 nasion były najwyższe, a plon nasion soczewicy wynosił 1,81 t ha-1. 
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Wzrost plonu nasion soczewicy wynosił 0,41-0,69 t ha-1 przy zastosowaniu nawozów 

mineralnych, 0,20 t ha-1 przy inokulacji nasion oraz 0,67-0,89 t ha-1 przy kombinacji nawozów 

mineralnych i inokulacji nasion, przy czym w wariancie kontrolnym plon wynosił 0,92 t ha-1. 

Połączenie inokulacji nasion preparatem mikrobiologicznym Rizogumin oraz 

zastosowanie nawozów mineralnych w dawce N48Р48К48 w procesie technologicznym uprawy 

poprawia warunki wzrostu i rozwoju roślin oraz kształtuje produktywność soczewicy. 

 


